CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 23 de 05/02/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 396846 e CRC: C54200B4). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N º 0023/2024
Autor Ver. WILLYAMS SOUZA RODRIGUES CHAVES

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, solicita o envio

de  expediente ao Chefe do Poder Executivo sugerindo providências do órgão
competente visando a manutenção do Ramal do Serginho fica a 12km de Guajará Mirim
trecho que acesso a Cordatus, extensao 6 Km.

JUSTIFICATIVA

             Por meio desta, venho indicar a necessidade urgente de realização de manutenção
no Ramal do Serginho, especificamente no trecho de acesso à Cordatus, localizado a 6 km
de distância. As recentes e intensas chuvas que ocorreram nesta época têm causado danos
significativos a essa estrada, tornando-a crítica e impraticável para o tráfego seguro de
veículos e pedestres.
                          As chuvas intensas têm causado erosões, formação de buracos e desgaste do
pavimento, tornando o trajeto extremamente acidentado e perigoso. Além disso, a falta de
manutenção adequada pode resultar na obstrução total da estrada, isolando comunidades e
dificultando o acesso a serviços essenciais, como saúde, educação e transporte público.
                 Diante desse cenário, solicito encarecidamente que a Prefeitura de Guajará-Mirim
tome medidas imediatas para a manutenção e recuperação do Ramal do Serginho,
especialmente no trecho de acesso à Cordatus 6 km.
                   A restauração adequada dessa estrada é de suma importância para garantir a
segurança e o bem-estar dos moradores, bem como para promover o desenvolvimento
econômico da região. Além disso, ressalto a relevância de considerar práticas sustentáveis e
duradouras na execução das obras, visando minimizar os impactos ambientais.
                      Agradeço antecipadamente pela atenção à nossa indicação e pela pronta ação
da Prefeitura de Guajará-Mirim nesse assunto. Estou à disposição para colaborar e fornecer
qualquer informação adicional que possa ser necessária para o planejamento e execução
das obras de manutenção.

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 23 de 05/02/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 396846 e CRC: C54200B4). Pág: 2/2

Atenciosamente,

Guajará-Mirim (RO) 05 de fevereiro de 2024

WILLYAMS SOUZA RODRIGUES CHAVES

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por WILLYAMS SOUZA RODRIGUES CHAVES, Vereador ,
em 05/02/2024 às 14:16, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656
de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 396846 e o código verificador C54200B4.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 JUCILENE DE SOUZA PESSOA ***.221.302-** 07/02/2024 09:34

Docto ID: 396846 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=396846&CRC32=C54200B4